(a) Dolg.  
10.1.

Sacri Romani imperii principum ac pro-  
cerum gravamina curum, quæ adversus  
sedem Romanam ac totum ecclesiasticum  
ordinem oratori pontificiæ sanctitatis in-  
comitiis Germanorum principum Nurem-  
bergæ anno MDXXII. proposuerunt.

XXXI.  
Cap. 1.

Inter reliqua onera vel illud minime  
postremo loco est collocandum, quod con-  
stitutionibus humanis multa prohibentur;  
imperantur item multa, quæ nullo divino  
præcepto vel interdictione sunt vel imperata,  
quod genus sunt matrimoniorum tam in-  
numera excogitata obstacula ex affinitatis  
publicæ honestate, cognatione spiritali, le-  
galique, & consanguinitatis tam multis  
gradibus originem trahentia. (Eæ leges  
in concilio Tridentino temperatæ fue-  
runt.

XXXII.

Addidere principes a sanctorum patrum  
sensu alieni: Ciborum item usus inter-  
dictus, quos Deus tamen ad hominis ne-  
cessitatem creavit, ac cum gratiarum a-  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

stione promiscue sumendos Apostolus do-  
cuit. (Non in hoc sensu locutus est Apo-  
stolus, ut jejunia damnet; omninoque  
male conquesti sunt de quadragesimali  
jejunio principes, quasi ex Romanæ ec-  
clesiæ tyrannide lex ea manasset: ante-  
enim Lutherum etiam nonnulli impii vi-  
ri jejunia, ut humana commenta derise-  
rant.

De jeju-  
nio qua-  
dragesi-  
mali con-  
questi.

Hæ querelæ principum a Cesare Car-  
dinale Baronio, primo annalium tomo  
jejunii legem ad Christum & Apostolos  
referendam demonstrante confutatæ fue-  
runt, atque ante Baronium ab Alberto  
Pio (b), qui post cumulata enim plura  
oracula, quæ jejunium commendant, sub-  
junxit: *Condonemus tibi Christum Jesum  
de his nullum fecisse mentionem. Quid ais,  
si Apostoli post ipsum assumptum hæc san-  
xerunt? quid si paulo post Apostolos. Ec-  
clesiæ proceres Spiritu Sancto edocti? Ubi-  
nam tibi constat quadragesimale jejunium  
traditione humana fuisse institutum, at si  
ab hominibus fuerit promulgatum? puro e-  
nim te per humanam legem intelligere  
eare, quæ sensu humano, nullo afflatu di-  
vino sancita sit; non autem eo quod hu-  
mana voce fuerit prodita; ita enim evan-  
gelium, & quæ Paulus docuit, & cæte-  
ra, quæ divine scripturæ exprimentur om-  
nia humana essent, non divina eo quod hu-  
mano organo fuerint prodita.*

XXXIII.

(b) Alb.  
Pius l. 4.  
de jejunio  
& cibo-  
rum dele-  
tu.

Addit multa sanctorum patrum testi-  
monia, inter quæ insigne est istud Basili-  
ense: *Jejunium omni tempore utile servan-  
dum; demonum enim malignitas adver-  
sus jejunantes non valet, & custodes an-  
geli studiosius eos curant, qui per jeju-  
nium purgati fuerint, multoque magis tem-  
pore quadragesimæ quando per universum  
orbem jejunium nuntiatur, nec insula ul-  
la, nec terra, non civitas, non gens, non  
denique locus ullus tam desertus, ubi hoc  
mandatum non fuerit auditum: a quo non  
sexus, non studii aliquod genus quemquam  
eximit. Angeli per singulas sunt ecclesias,  
eos, qui jejunant, cathalogo Christi mili-  
tium ascribentes, &c. Ex his patet quam-  
temere querelæ missæ fuerint de jeju-  
nio quadragesimali. Adjecere Germani  
in suo libello adversus ecclesiasticas san-  
ctiones.*

XXXIV.

Hæ nimirum atque iis similes complu-  
res humanæ constitutiones eousque ligant  
homines, donec pecunia sibi harum legum  
gratiam a statuentibus impetrent, ut ita  
pecunia faciat divitibus licitum, quod te-  
nibus gratis sit prohibitum, illicitisque  
his legum, ac constitutionum humanarum  
retiaculis, non modo magna nummorum co-  
pia a Germanis est expiscata, e Germania  
& trans alpes lata; sed & maxima inter  
Ggg 2 æque

XXXV.

Germa-  
norum  
querelæ  
iniquæ de  
jure pon-  
tificio.

æque Christianos orta iniquitas plura offendicula, simultates dum tenues hisce laqueis vident se illaqueari, non ob aliud, nisi quod spinas evangelicas [ ita enim Christus divitias non semel appellat ] non possideant.

XXXVI. Eas sanctiones perperam interdum solutas vel quæstus gratia, non dubium est, sed propter aliquas consecutas corruptelas non bene arguitur omnino infringendas, ne pariter omnes leges principum abrogandæ sint. Quam vero fraudulenter hæretici hæc suggererint ad conflandam curiæ Romanæ invidiam, ac suas interim hærefes genendas, ostendit Albertus Pius, (a) de quo paulo ante memoravi: *Quæ tandem, inquit, injuria est sacerdotibus minores summo sacerdoti maxima quæque onera subeunti, & maximos sumptus perferenti, sacroque senatui semper cooperanti & insudanti aliquid contribuere, & quasi subsidium legitimum solvere, cum ipsi sacerdotibus præficiuntur, qui tamen perpauca sunt, cum fere omnia sacerdotia minora ab episcopis, vel abbatibus collegiisque Germaniæ non a summo sacerdote conferantur; quod si Germani populi profanis principibus annua vectigalia pendunt, Cæsari tributa solvunt, quare sacerdotes summo sacerdoti legitima semel in vita non pendant? at decimarum decimæ ipso divino jure antiquæ legis summo sacerdoti pendebantur: a profanis hominibus nihil exigit Apostolica sedes: cur isti tanto dolore clamant, quasi ipsorum sanguis deglutiretur? sed apparent fraudes & malitiosa consilia sycophantarum querentium causas ad irritandam imperitam multitudine, quæ plane intelligeret nullam esse causam invidendi, si animadverteret nullam rempublicam absque censu servari posse. Male etiam quæsti sunt certo tempore quo pietati vacandum est, nuptiarum celebritatem prohibitam fuisse.*

(a) Alb. Pius in respons. 1. ad E. ras.

Pari ratione vectigalia omnia abolenda demonstratur.

xxxvii. Querebantur deinde imperii ordines de corruptelis in piacularibus indulgentiis commissis, quas etiam Romana ecclesia damnabat: plura tamen falsa Pontificibus quæ ex impostorum officina emerferant effinxere, ut infra patebit. Pergunt ii.

Cap. III. Illud importabile jam olim increbuit Romanarum indulgentiarum onus, quando sub persona pietatis, cum aut basilicas Romanas construere, aut profectionem in Turcas parare solliciti sunt Romani Pontifices, omnem simplicibus nimiumque credulis Germanis exuierunt pecuniarum medullam; & quod longe majoris est faciendum perhas imposturas, ac eorum conductarios præcones & predicatorum profligata est Germana Christianorum pietas, dum qui extrudere volebant venales suas bullas laudes

Querelæ vulgares Lutheranorum adversus indulgentias.

suis mercibus occinebant miras & inauditas condonari per emptitias has condonationes, nedum noxas præteritas aut futuras viventium, sed & sanctorum vita existentium in purgatorio [ quod vocant conitores illi indulgentiarum ] ignis, modo numeretur aliquid, modo rinniat dextra: atque his mercium nundinationibus simul & spoliata est ære Germania, & Christi pietas extincta, quando quilibet pro pretii quod in has mercas expendat, modo peccandi impunitatem sibi pollicebatur: hinc supra, incestus, adulteria, perjuria, homicidia, furta, rapina, scœnora, ac tota malorum lerna semel originem sibi traserunt: quod enim malorum amplius jam horrebunt mortales, quando sibi peccandi licentiam ac impunitatem nedum in vita, sed & post obitum ære licet immo dico comparari posse a nundinatoribus illis indulgentiarum semel persuasum habent, maxime Germani, quibus per hos veræ pietatis fucos sub religionis persona nihil non persuaderi difficile est, ut ingenio plane ad pietatem credulo est Germania?

Hæc jam ante ab Erasmo mendacissime jactata fuerant: sed nunquam docuit Ecclesia indulgentiarum spe impune peccari posse: neque stupra, incestus, adulteria, homicidia, furta, rapinae, ex indulgentiis, sed ex Lutherana hæresi, quæ fide sola cum demone contenta bona opera damnavit emerferunt, mendacique & calumniis jactatis a perditissimis impostoribus, qui trabem habentes in oculo, festucam summo Pontifici objecerunt. Ad didere.

Et licet indulgentiæ hæc non semel in hoc ære Germanos missæ sint, quasi ex corrasa earum venditione pecunia fideles contrabarbos essent rutandi ac defendendi; euentu tamen compertum habent Germani, pecuniam hanc non in rem fidei, aut aliqui reipublicæ Christianæ necessariam, sed in propinquorum luxum ac sublevandam familiam ipsorum esse versam. Sublata est jam penitus ea corruptela a concilio, nec Lutherani ab impietate ad Ecclesiam redierunt: subdunt illi.

Pergunt illi quo uno bina hæc nata sunt perquam maxima incommoda, quod & offendicula orta sunt simplicibus, & quod nunc Germani rotas sentientes lusam fidem, cum vere jam res postulat, ut contra Turcas instituat expeditio bellica, nullis rationibus persuaderi se patiuntur ut credant, quod res ipsa fere notorium facit, ita scilicet in hære cervicibus nobis crudeles Turcas suspicantes semper prioribus simile quippiam agi: quæ una ratio est ut, tam ægre manus contra Turcam jungant. Quantorum ergo malorum & in rebus temporalibus ac Christi fidelium conscientia-

Næne Lutherana.

Jactata ab his mendacia.

xxxviii.

xxxix.

XL.

Obiectum vana de bello in Turcas gerendo promissa jactata.

scientiis causæ fuerint Romanæ indulgentiæ, sanctitas apostolica pro sublimitate captus sui exigua opera vel inde, si non ex re ulla alia conjectura consequi poterit. Obstitisse vere Lutheranos, ne expeditio antea a Leone agitata decerneretur in Turcas ostensum est supra, omnemque iniquam suspicionem a legato pontificio purgatam fuisse.

XLI. Præterea papalis sanctitas, caterique episcopi, ac ecclesiæ Romanæ columna casus aliquot suæ tantum absolutioni reliquos fecerant, quorum si unum aut alterum commiseris, jam aut numerandum, aut absolutione tibi cavendum est, nempe quod in hoc reservati sint, ut vel inde numerum aliquid eis accrescat: quod ex eo conicere licet, quod in casibus etiam quantumvis pro tempore honestis, aut necessariis, nunquam tamen nisi numeretur aliquid dispensant: at si nihil attuleris numeraverisve, indispenfatus perperuo maneat oportet. Hæc mera impostoris Lutheri calumnia est, gratis enim criminum venia confertur in Ecclesia.

XLII. Quarto capite, querelæ plures effuse in prædicatores indulgentiarum stationarios, qui perlustrant agrestium villas, ac sanctorum suorum cœlestes virtutes celebrant ad pauperum pecunias abradendas. Quinto, profanas causas variis ad Romanum tribunal avocari. Sexto, episcoporum auctoritatem a conservatoribus & cæteris iudicibus pontificiis atteri. Septimo delegatos & commissarios papales ecclesiasticarum causarum cognitione non contentos, laicos ad suum tribunal rapere, atque censurarum terrore divexare.

XLIII. Ostavo, monasteriorum præfules a sede Apostolica ab imperio dicere: si episcopi immunes factos, eosdemque imposta virum vectigalia pro publica salute afferenda non pendere. Nono, jura patronatus immitti. Decimo, sacerdotia eorum, qui Romæ vel in suscepto ad urbem itinere obeant, a Pontifice conferri, tum plures dolo Cardinalium familiis ascribi. Undecimo, aulicos pontificiæ familiæ plures clericos suis sacerdotiis inique evertere auctoritatis apostolicæ obtentu. Duodecimo, ecclesiasticarum dignitatum conferendarum jus variis attribui ad Romanum tribunal averti. Decimotertio tabularii Romani, quod cancellariam vocant formulas ad sua compendia excogitatas, ac pensiones ex sacerdotibus censibus magno ecclesiarum damno abradi. Decimo quarto, sacerdotia variis nominibus ad carpendum aurum commentis conferri.

XLIV. Decimo quinto, corruptelam hanc ad archiepiscopos & episcopos derivari, qui sacerdotia non honestis viris conferant im-